Gallus, t 1591 <ab. a. 1556 in gymnaslo 
Plnczoviensll. 
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N. 14. 

Cracoviae, 15.X1.1561. 

Berardus Bongiovanni, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad cardinalem Carolum Borromaeum 
de statu iuridico rerum Prussiae cum rebus Livoniae comparato. 

(Orig., sig.) 

Nunz. di Polonia, 5 A., ft. 39-40v. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signore et Padrone mio Osservan
dissimo. 

Questa sarà per fare sapere a Vostra Signoria Illustrissima la mia 
partita, che sarà lunedì, piacendo a Dio. Però se passarà qualche tempo 
che non harrà mie lettere, non si meravigli, perché metterò quindeci 
giorni nel viaggio. Et stando più lontano, correrà più tempo nel man
dare et recevere lettere, massimamente non essendo ordinario da Cra
covia a Lomza, ove vado. 

Ho parlato della mia andata col Cancellierot> del Regno, perché 
bisogna far cosi con gente sospetta, et dove non è solito stare ordinaria
mente Ambasciatori de Principi, come qui ove vengano da tutti Principi, 
ma fenito il negotio, per il quale son mandati, si partano. Di più li ho 
detto che l'animo mio è di stare presso Sua Maestà, dovunque sia, fin
ché Nostro Signore mi revoca, sendomi parso strano stare dopo il Sinodo 
tanto fuori della Corte. Mi rispose che'l Re pensava venire più presto, 
quando disse che l'aspettassi qui, ma impedito dalla guerra et dal 
maneggio di Livonia ha tardato tanto. In oltra mi disse che non potea 
dirmi una facenda che s'havea da fare poco dopo Pasca, havendola lui 
in secreto da Sua Maestà. Et usò queste parole: Absit, quod in ea prae
sentia Dominationis Vestrae Reverendissilmae non requiratur, ut hone
stet negotium. Immo, si illa non adesset, tanquam antiquior huius Regni 
Senator, et intimus servus Clementissimi Domini mei Regis, consule
rem, ut Romam scriberet et huc veniret. Io son andato indagando de
stramente con gli amici, et non posso pensar altro se non il maritaggio 
delle Signore Infanti, cioè una2> al fratello del Re di SuetiaJ>, quale dicono 
che ha un Ducato quasi equale al Regno, et alla Corte molti dì sono è 
venuto un Ambasciatore di quel Re; l'altra4> molti se imaginano che la 
dia al Gran Maestros> di Livonia, et che de una parte lo faccia Duca, per 
bavere in quella provincia persona, della quale si possa fidare et ser
virsene contro l'inimici. 

Questa settemana è partito il Signor Preslaski6>, Thesoriero, per in
contrare il Re, me venne a visitare et mi consegliava ch'io dovessi aspet
tare qui il Vescovo di Cracovia, Vicecancelliero7>, col quale harria potuto 
consultare tutti li negotii et poi risoluto andarmene da Sua Maestà. 

Deve sapere Vostra Signoria Illustrissima che lamentandosi il Can
celliero del Vescovo di Cracovia, che fomentava l'animo del Re in star 
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fuori di Polonia, per fare lui tutte le speditioni et impatronirsi de tutte 
le facende, sendo questa l'usanza quando il Re non sta nel Regno che'l 
Cancelliero resta in esso, et il Vicecancelliero va con Sua Maestà. Però 
dicono che Cracovia, per non mostrare di essere ingrato al Cancelliero 
che l'ha messo avanti, subito che'l Re sarà in Lomza, verrà qui et starà 
tanto che Sua Maestà vadi via, et lassarà tutta l'amministratione in mano 
del Cancelliero, il quale partirà de qui giovedì per la Corte. Hora il sodetto 
Preslaski8>, che depende tutto da Cracovia, volea fargli questa grandezza 
ch'io l'aspettassi qui. Et certamente, se questo Regno fosse come li altri, 
ne' quali basta havere l'animo del Re et del primo che ministra, cono
scendo l'alterezza che ha, io l'harrei fatto. Ma qui non bisogna far tanto 
con uno, che s'acquisti poi biasmo con gli altri, tanto più adesso che la 
parte del'Arcivescovo9l ha la maggior parte del Senato da lui. Per questo 
al Vescovo di Cracovia, quanti servigii ho potuto fargli per le mie facoltà, 
non gli so mancato, et di più procuratogli l'indulto del vescovato. Ma 
questo restar qui sarebbe stato con mia indignità et disprezzo degli altri, 
a quali ancora cerco servire quanto posso, se bene altri vorrebero solo 
essere stimati. Là onde ho detto al Signore Preslaski che dopo la venuta 
del Re in Polonia non potrei con honor mio tanto tempo star qui, haven
domi detta Sua Maestà al partir mio di Vilna che presto ce revederiamo 
nel Regno. Et son stato tanto fuori della Corte che non andando subbito 
parrebbe ch'Io non stimassi Sua Maestà nè l'uffitio mio. 

Giovedì il Palatino di CracoviaiO> invitò a pranzo il Cancelliero, due 
altri Senatori et MiscoskiiO, Primo Segretario che hora è venuto, et me. 
Et il Cancelliero mi disse che s'era molto allegrato della speditione favo
revole, che scrivea Vostra Signoria Illustrissima delle cose del Re, ma 
che hora havea una lettera dal'Ambasciatorel2), ove dicea il contrario, 
perché voleano lassare al Re li Burgensatichi13> et altri mobili, con questo 
che non parlasse delle cose di Bari. Al che loro non consenterebbero. Et 
io risposi che Vostra Signoria Illustrissima scrivea quanto le veniva 
avvisato dal Nuntio di Spagnai4>, et Sua Santità non mancarà favorire le 
cose di Sua Maestà. Et con questo intrammo nelle cose di Lovoniaz>, 
perché di già il Gran MaestroiSl et Arcivescovo di Rigai6l son venuti a 
giurarglie fideltà, protestandomi che quanto dicea era da me, perché 
Sua Beatitudine anco non potea sapere de questa facenda. Ma me parea 
bene che in questo caso si dovesse far conto di essa, perché questo non 
è il medesmo di quel di Prussia, la quale dai Re di Polonia era stata 
data, da quali, come a rebelli et ingrati, poteva essere tolta et applicata 
come gli parea, senza altra autorità. Ma in Livonia essi non hanno che 
fare. Mi rispose che'l diretto dominio è del'Arcivescovo et Amministra
tore a) e del Gran Maestro. Onde con consenso de lui et l'altro, et ordine 
equestre et civile della provincia poteva il Re pigliare il dominio. Al che 
io replicai che quanto più quella provincia era del'Arcivescovo, tanto 
manco se ne puol disponer senza l'autorità del Papa, perché gli Arcive· 
scovi sono Amministratori e non Padroni. Et soggiongendo lui che quelli 
già, come heretici, haveano desprezzata l'autorità del Papa, et ohe'l Re 
sendo catholico non deve essere di peggior conditione, per essere propu
gnacolo de christiani contra Tartari, Moscoviti et Turchi. Io gli rispos1 
che son certissimo Nostro Signore in tutto quel che potrà satisfare Sua 
Maestà, non mancaràh>, ma mi pare che con la possessione si debbac> 
cerchar havere ancora la giustitia. Et restammo che quel non era fatto 
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si potea fare. Pero supplico Vostra Signoria Illustrissima mi scriva 
quanto harro da fare in questo negotio, perche quel che ho detto e stato 
da me, et io non vorrei se non far bene et non errarect>.